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1. Úvod

1.1. Předmluva

Ačkoliv se formálně s pojmy jako síla, práce, energie, výkon, náboj, proud aj.

seznamujeme většinou na druhém stupni základní školy nebo na nižším stupni

gymnázia, již od dětství tyto pojmy - mezi vědci či techniky dobře definované a

provázané - s větší či menší frekvencí slýcháme a používáme v běžném životě. To často

umožňuje intuitivně a efektivně popsat jevy, které pozorujeme, a posluchač nám

většinou stejně tak intuitivně rozumí. Vytváříme si tím pomyslnou mapu pojmů, které

dáváme na základě každodenní zkušenosti do souvislostí a přikládáme jim nějaký

význam – vytváříme si takzvané prekoncepce.

Přestože mohou být tyto prekoncepce mnohdy užitečné a jejich vytváření

nevyhnutelné, nemusejí být a zpravidla také nejsou slučitelné s vědeckým pojetím

dotyčné problematiky. Důvodem je to, že v běžném životě většinou neuvažujeme

všechny aspekty a činitele, které ovlivňují vývoj sledovaných jevů. Když například

hodíme z okna domu svazek klíčů a balonek napuštěný vzduchem a porovnáme dobu

jejich pádu, je nasnadě vyvodit z pozorování závěr, že těžší předměty mají přirozenou

tendenci padat k zemi rychleji. V rámci školní výuky se pak dozvídáme o platnosti

Archimédova zákona, později i o tom, jak ovlivňuje pohyb objektů odpor prostředí

v závislosti na jejich tvaru a rychlosti vůči prostředí. To však může jen velmi pomalu

vést k rekonstrukci prekonceptů a chybných představ, tzv. miskonceptů, které si

vytváříme již od útlého věku. To je pak pomyslnou brzdou, která brání hlubšímu

pochopení problematiky, připojování dalších pojmů do již zmíněné mapy, jejich

dobrému provázání s termíny, které jsme si již osvojili a vytváření vědecky správné

hierarchie mezi nimi.

Pro vyučující fyziky na základních či středních školách, případně pro vedoucí cvičení

z mechaniky na univerzitách, je výhodné prekoncepce a zejména miskoncepce u svých

žáků (studentů) odhalovat, aby mohly být efektivně přeměněny v konzistentní vědecky

správný systém.

1.2. Cíl a struktura práce

Cílem této práce je představit test FCI (Force Concept Inventory) s různými

reprezentacemi (R-FCI), nástroj, který může být nápomocný jako indikátor
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miskoncepcí v newtonovské mechanice. Ústředním zkoumaným pojmem je tak síla a

její souvislost s kinematickými veličinami. V rámci práce byl rovněž s pomocí tohoto

nástroje proveden a zpracován průzkum v prvních ročnících středních škol a také mezi

posluchači úvodního kurzu fyziky na univerzitě. Respondenty tedy byli žáci a studenti,

kteří již v době začátku průzkumu v nějaké formě absolvovali školní výuku

newtonovské mechaniky a zároveň s nimi v průběhu průzkumu byla tato problematika

dále diskutována v rámci vyššího stupně vzdělávání.

Práce je rozdělena do tří částí. V první části je představen test R-FCI a způsob

zpracování výsledků průzkumu. Ve druhé části jsou uvedeny a interpretovány výsledky

jednotlivých skupin studentů, kterým byl test zadán. Ve třetí části je dále uvedena

diskuze nejčastějších přetrvávajících žákovských miskoncepcí a úspěšnosti jejich

identifikace pomocí testu R-FCI a porovnání výsledků průzkumu s výsledky průzkumu

provedeného P. Nieminenem, A. Savinainenem a J. Viirim roku 2010.

1.3. Použitá literatura

Ústřední literaturou, ze které práce vychází, je článek Force Concept Inventory-based

multiple choice test for investigating students’ representational consistency [1], ve

kterém byl roku 2010 představen test R-FCI spolu s výsledky průzkumu provedeného

na vzorku přibližně stovky žáků finské střední školy. Jsou převzaty způsoby zpracování

výsledků, které byly v tomto článku rovněž detailně popsány. Samotný test R-FCI

použitý při realizaci této práce je pak českým překladem jeho anglické verze.

Výpočet normalizovaného zisku a jeho interpretace byly převzaty z článku

Interactive-engagement versus traditional methods… [3] publikovaného roku 1998

Richardem R. Hakeem, kde byl normalizovaný zisk zaveden za účelem exaktního

zhodnocení dopadu výuky na formování představ žáků diagnostikovaného testy jako je

MD (Mechanics diagnostic test) a v té době aktuálním FCI [2].

Dále jsem se při tvoření struktury práce inspiroval diplomovou prací Dity Čížkové

Prekoncepce studentů o síle a pohybu [4], která byla v jedné ze svých částí zaměřena na

diagnostikování prekonceptů prostřednictvím testu FCI a v níž byly také zpracovávány

výsledky průzkumu prováděného prostřednictvím tohoto testu.

Téma zkoumání žákovských miskoncepcí prostřednictvím úloh testu FCI v různých

reprezentacích již bylo zpracováváno Ivou Jakubskou v diplomové práci Strategie žáků
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při řešení úloh z mechaniky zkoumané metodou oční kamery [5]. V průzkumu byly

využity úlohy týkající se druhého a prvního Newtonova zákona, konkrétně úlohy o

raketě (viz str. 6).
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2. Představení testu R-FCI a způsobu zpracování výsledků

2.1. Cíl a forma průzkumu

Force Contept Inventory (FCI) [2], publikovaný roku 1992 Davidem Hestensem,

Malcolmem Wellsem a Greggem Swackhamerem, je test týkající se samotných základů

newtonovské mechaniky. Obsahem plného testu je 29 úloh s výběrem odpovědí o

působení sil a pohybu makroskopických objektů, při jejichž řešení je ze strany žáků

vyžadována přímočará aplikace jednoho ze tří Newtonových zákonů, gravitačního

zákona nebo kombinace předešlého. Jedním z cílů testu je prověřit u žáků středních

škol či nastupujících posluchačů univerzitních kurzů fyziky schopnost těchto aplikací a

zejména odhalit jejich zažité představy o síle a pohybu v makrosvětě, které nejsou

konzistentní s vědeckým pojetím této problematiky. Detekce těchto takzvaných

miskoncepcí je dosaženo vhodnou volbou souboru nabízených odpovědí, který kromě

správné odpovědi vždy zahrnuje i řešení, která nám může nabídnout intuitivní pohled

na svět bez hlubší znalosti vědeckého pojetí mechaniky. Jsou nabízeny především

varianty, které

 odpovídají aristotelovským představám o pohybu (pohybuje-li se těleso, musí

vždy ve směru pohybu působit nenulová výsledná síla) a možnosti sílu v

tělesech „konzervovat“, tedy hnát objekt vpřed, ačkoliv k silovému působení již

nedochází

 přisuzují při interakci dvou různě hmotných těles hmotnějšímu z nich

schopnost působit na méně hmotné větší silou

 v případě padání těles podporují myšlenku, že hmotnější tělesa padají k zemi

rychleji

Druhým cílem zadání testu je efektivně zhodnotit dopad výuky mechaniky na žáky.

Tohoto cíle je dosaženo zadáním testu před začátkem výuky a po jejím ukončení (pre-

test a post-test). Pro oba výše uvedené účely se test ukázal jako velmi vhodný a

efektivní [6].

The Representational Variant of the Force Concept Inventory (R-FCI) přímo vychází

z testu FCI svým účelem i povahou úloh, které jsou v něm obsaženy. Bylo převzato

devět úloh z jeho varianty publikované roku 1995. Každá z těchto devíti úloh je v testu

reprezentována třemi otázkami, v každé z nich je vybrána jiná vhodná reprezentace

problému. Konkrétně se jedná o reprezentace:
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 slovní: od řešitele je požadován výběr co nejpřesnějšího popisu vývoje pohybu

objektu nebo tvrzení o vlastnostech sil působících na objekt

 vektorové: úkolem žáka je vybrat správné znázornění a výčet sil působících na

objekt nebo porovnat velikost a vzájemný směr působících sil

 grafické: je požadován výběr grafu znázorňujícího vývoj sledované veličiny

(typicky rychlosti) v závislosti na čase

 sloupcovými diagramy: je požadován výběr diagramu správně popisujícího

poměr velikostí sil uvažovaných v dané situaci, případně porovnání velikostí

jiných veličin

 záznam pohybu: je nabídnuto několik možností vývoje změny polohy

sledovaného objektu v čase

Důvodem pro zkomponování testu z takto vybraných devíti trojic otázek je požadavek

na ověření konzistence uvažování žáků. Možnosti odpovědí u jednotlivých úloh mají

v každé reprezentaci sobě odpovídající protějšky. Jestliže žák k jednotlivým problémům


[…]


G

Fv

Fr

d) e)

Fv

Fr

Fr

G … tíhová síla

Fv … síla, kterou působí vzduch

Fr … síla úderu tenisovou raketou

18. Přestože fouká silný vítr, podaří se tenistce trefit míček a přehrát jej přes síť na

soupeřovu část hřiště.

Která z následujících možností nejlépe znázorňuje síly působící na míček poté, co

ztratil kontakt s tenisovou raketou a zároveň ještě nedopadl na zem?
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d) e)

a) b) c)

doba pádu

lehčí

kulička
těžší

kulička

doba pádu

doba pádu

doba pádu doba pádu

lehčí

kulička

těžší

kulička

lehčí

kulička

těžší

kulička

lehčí

kulička

těžší

kulička

lehčí

kulička

těžší

kulička

19. Máme dvě stejně velké kovové kuličky, jedna váží dvakrát více než druhá. Tyto

kuličky pustíme současně ze střechy jednopodlažní budovy. Který z následujících

diagramů nejlépe popisuje dobu pádu obou kuliček?

82

Fk→a

Fa→k

žádná síla

Nepůsobí

žádné síly

a) b) c)

d) e)

Fk→a

Fk→a

Fk→a

Fa→k

Fa→k

Fa→k

20. Velký kamion se srazí čelně s malým osobním autem.

Označme sílu, kterou působí kamion na auto, Fk→ a a sílu, kterou působí auto na

kamion, Fa→ k.

Která z následujících možností nejlépe znázorňuje velikost a směr průměrných sil

působících na kamion a auto v průběhu srážky?

21. Žena tlačí velkou krabici konstantní vodorovnou silou. V důsledku toho se krabice

pohybuje konstantní rychlostí v0 po vodorovné podlaze. V čase t0 žena zdvojnásobí

tuto vodorovnou sílu, kterou na krabici působí, a ta se pohybuje dále po stejné

podlaze. Krabice se poté pohybuje:

(A) chvíli konstantní rychlostí větší než v0, pak se bude rychlost zvyšovat

(B) chvíli rostoucí rychlostí, pak už bude rychlost konstantní

(C) plynule rostoucí rychlostí

(D) konstantní rychlostí, která je větší než v0, ale nemusí být dvojnásobná

(E) konstantní rychlostí, která je dvojnásobná, než rychlost v0
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t2 t1

síla

čas

+

0

-

čas

t2 t1

čas

t2 t1

t2 t1

síla
síla

síla

a) b)

c) d)

čas

Fh … síla „hodu“

G ... tíhová síla

+

0

-

+

0

-

čas t2 t1

síla

+

0

-

+

0

-

e)

22. Chlapec vyhodí ocelovou kuličku svisle vzhůru. Odpor vzduchu zanedbejte.

Uvažujte pohyb kuličky od chvíle, co opustila chlapcovu ruku, do doby, než dopadne

na zem. V čase t1 se kulička po vyhození nachází v nejvyšším bodě, v čase t2 dopadne

na zem. Který z grafů níže nejlépe popisuje závislost velikosti sil působících na

kuličku na čase?

V grafech je zohledněna orientace sil: + míří svisle vzhůru; - míří svisle dolů.
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Ocelové

lano

Výtah

stoupající

konstantní

rychlostí

23. Výtah jede výtahovou šachtou konstantní rychlostí nahoru a je tažen ocelovým

lanem, jak ukazuje obrázek. Tření (včetně odporu vzduchu) je zanedbatelné.

Který z následujících diagramů nejlépe znázorňuje velikost sil působících na

výtah?
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24. Raketa se pohybuje ve vesmíru. Na raketu nepůsobí žádné vnější síly. V čase t0 se

zapne motor rakety, který působí na raketu konstantní silou. Síla působí ve směru

pohybu rakety. V čase t8 je motor rakety vypnut.

Po uplynutí vždy stejně dlouhých časových intervalů mezi okamžiky t0, t8 raketu

vyfotografujeme. Který z následujících obrázků zachycujících polohu rakety nejlépe

odpovídá tomu, jakou rychlostí se raketa pohybuje v intervalu t0- t8.
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25. Uvažujte stejnou situaci, jako v předchozí otázce. Motor rakety je vypnut v čase t8.

Po uplynutí vždy stejně dlouhých časových intervalů mezi okamžiky t8, t16 raketu

vyfotografujeme. Který z následujících obrázků zachycujících polohu rakety nejlépe

odpovídá tomu, jakou rychlostí se raketa pohybuje poté, co je motor vypnut, tj. od

okamžiku t8?
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26. Na obrázku vpravo vidíte studenta A, který váží 75 kg

a studentku B, který váží 57 kg. Studenti sedí proti sobě na

stejných pojízdných židlích.

Student A se opře bosýma nohama o studentku B, jak vidíte na

obrázku. Student A se prudce odstrčí, přičemž uvede obě židle

do pohybu.

Označme sílu, kterou působí student A na studentku B, FA→B a sílu, kterou působí

studentka B na studenta A, FB→A. Která z následujících možností nejlépe popisuje

velikost a směr průměrných sil působících na studenty A, B během odrážení?

27. Přestože fouká silný vítr, podaří se tenistce trefit míček a přehrát jej přes síť na

soupeřovu část hřiště.

Které z následujícíh sil působí na tenisový míček poté, co ztratil kontakt

s tenisovou raketou a zároveň ještě nedopadl na zem?

(A) pouze tíhová síla působící směrem dolů

(B) tíhová síla působící směrem dolů a „síla úderu“

(C) tíhová síla působící směrem dolů a síla působící v důsledku odporu

vzduchu

(D) síla působící v důsledku odporu vzduchu a „síla úderu“

(E) tíhová síla působící směrem dolů, „síla úderu“ a síla působící v důsledku

odporu vzduchu

FA→B

FB→A

FA→B

FB→A

FA→B

FB→A

FA→B

FB→A

žádná síla

Nepůsobí

žádné síly

a) b) c)

d) e)