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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Předmětem bakalářské práce bylo předložit žákům několika středních škol test k diagnostikování

prekoncepcí a miskoncepcí v newtonovské mechanice. K tomuto testu byl použit nástroj

Representational Variant of the Force Concept Inventory (R-FCI), který vychází ze světově

uznávaného testu Force Concept Inventory (FCI). Ačkoli do testu R-FCI jsou převzaty otázky

z testu FCI, který se v České republice používá, musel autor kvůli různým reprezentacím úloh část

svého času věnovat překladu R-FCI do češtiny.

Díky použití R-FCI v podobě pre- a post-testu mohl autor této práce nejen identifikovat

miskoncepce žáků, ale mohl i studovat, zda tyto miskoncepce byly výukou potlačeny nebo naopak

upevněny. Zároveň, protože test obsahuje devět různých otázek a každá z nich je v testu

zastoupena třikrát v různých reprezentacích (slovní, vektorová, grafická …), zjišťoval autor

konzistenci uvažování žáků nad úlohami z hlediska správnosti odpovědí i z hlediska reprezentace

problému.

Test byl zadán ve čtyřech třídách na gymnáziích, ve dvou třídách na střední průmyslové škole a v 1.

ročníku univerzitním studentům oboru Fyzika zaměřená na vzdělávání. Výsledky svého výzkumu

autor porovnal s výsledky výzkumu, který proběhl na finských středních školách.

Při provádění výzkumu a vyhodnocování výsledků se autor inspiroval již zmíněným finským

průzkumem. Postupy a metody vybrané ke zpracování výsledků jsou tedy vhodně zvoleny, autor

pracoval logicky a jednotlivé fáze výzkumu na sebe smysluplně navazují.

Rozsah bakalářské práce je dle mého názoru nadstandartní. Práce je psaná velmi čtivě a

srozumitelně a obsahuje jen malý počet překlepů. Grafy i tabulky v textu jsou přehledné a vhodně

označené. Pouze u tabulek relativních četností (např. tab. 3.1.1 a 3.1.2) bych pro snazší interpretaci

a následnou diskuzi výsledků (podkap. 3.1.2) preferovala, kdyby byly k číslům otázek uvedeny i

zkratky jejich názvů (např. NI: Raketa).

K práci je přiložen také použitý test včetně pokynů pro zadávajícího, archu pro zaznamenání

odpovědí a seznamu správných odpovědí. Vzhledem k tomu, že se jedná o test, který se zabývá

miskoncepcemi žáků a žáci by ho před jeho použitím neměli znát, nejsem si jistá vhodností

zveřejnění všech otázek včetně správných odpovědí.

Nyní uvádím seznam několika drobných chyb, které se v práci vyskytly.

 V anglickém abstraktu by měl být název fakulty uveden s velkými písmeny, tedy Faculty of

Mathematics and Physics. Zároveň v oficiálním názvu univerzity již není „in Prague“, tedy

pouze Charles University.

 Na straně 3 odkazuje autor na popis úloh o raketě na str. 6, ty jsou však až na str. 7 a 8.

 Na str. 13 a 14 označuje autor testovanou třídu P1, na začátku kapitoly je však stejná třída

označena 1L.

 V textu práce je odkaz pouze na přílohu C, co obsahuje příloha A a B není v textu uvedeno.

 V tabulce 3.2.1 a 3.2.2 se vyskytují políčka, která jsou zároveň vyšrafovaná a zároveň

obsahují číselný údaj (otázka 4 i) a 19). V tabulce 3.4.4 je u ot. 4 iii) pravděpodobně

nastavený špatný formát buňky (nezobrazuje se zde číselný údaj).

 V tabulkách relativních četností jsou některé buňky šrafovány opačně než ostatní,

v některých tabulkách jsou tyto buňky šedě podbarveny, v jiných ne. Není tedy jasné, zda je

ve významu těchto políček nějaký rozdíl.

Práce dostála svým vytčeným cílům. Autor odvedl kvalitní práci, která dle mého názoru splňuje

požadavky kladené na bakalářskou práci.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Byla u testu R-FCI zjišťována jeho reliabilita, případně validita?

2. Zkoušel autor počítat normalizovaný zisk porovnávající výsledky pre- a post-testu, pokud

by do něj zahrnul jen výsledky otázek z jedné reprezentace (např. slovní)? Změnily by se

pak výrazně výsledky u jednotlivých tříd?

3. V testu R-FCI je 9 otázek, každá vždy 3× v různé reprezentaci. Neměli žáci při řešení testu

problém s tím, že každou z devíti úloh řeší 3×?

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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